
12 n�DIÁRIO OFICIAL Nº 34024 Quinta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2019

JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 071
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: RCI – TECNOLOGIA EM SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA.
ENDEREÇO: Av. Bahia, Nº 194 Bairro: Navegantes
CEP:   90240-550                   Porto Alegre/RS
TELEFONE: (51) 3374 2168
ORDENADOR: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 490166
TERMO ADITIVO Nº: 03
DATA DE ASSINATURA:  30.10.2019
VALOR: R$-50.674,49 (Cinquenta mil, seiscentos e setenta e quatro reais 
e quarenta e nove centavos)
VIGÊNCIA: 10.01.20 a 09.01.21
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 002
EXERCÍCIO:  2017
CONTRATADO: MZ CONSULT – SERVIÇOS E NEGÓCIOS LTDA.
ENDEREÇO:  Rua Verbo Divino Nº 2001 – 2º Andar – Torre A – Chácara 
Santo Antonio
CEP: 04719-002             São Paulo/SP
Telefone: (11) 3529 3777
Ordenador: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 490192

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2019
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos termos 
da Lei nº 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos, 

licitação na modalidade pregão eletrônico para AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO 

DE FECHADURAS ELETRÔNICAS DE RETARDO, TELEMONITORADAS COM 

SENHAS RANDÔMICAS DOTADAS COM KIT DE MONITORAMENTO VIA TCP/

IP E SENSOR BIOMÉTRICO E AQUISIÇÃO DE HARDWARE DE BIOMETRIA 

E SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE CONTROLE DE ACESSO bem como 

suas respectivas garantias, respeitando as características detalhadas, con-

forme especifi cações, exigências e condições estabelecidas no edital e seus 

Anexos.

A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:

DATA: 22/11/2019

HORÁRIO: 10:00h

SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.comprasgovernamentais.gov.br

O edital da licitação estará disponível a partir de 31/10/2019, podendo ser 

obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 

www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br; ou, 

(ii) Na sede do BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 

1º andar, Comércio, Belém/PA) mediante depósito identifi cado do valor de 

R$0,15 (quinze centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência 

nº11. do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.

Belém-Pará, 31 de Outubro de 2019.

Claudia Miranda

Pregoeira

Protocolo: 490260

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 721 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 

publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,

CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2019/111584, 2019/227976, 

2019/248530.

R E S O L V E:

I-TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE nº 33.868 de 08/05/2019 

referente a PORTARIA Nº 315 de 02/05/2019 que cedeu a servidora MARTA 

JANDRA SILVA PINTO, matrícula nº 722782/2.

II-TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE nº 33.878 de 22/05/2019 

referente a PORTARIA Nº 341 de 20/05/2019 que revogou a cessão da 

servidora MARTA JANDRA SILVA PINTO, matrícula nº 722782/2.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 

24.10.2019.

IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 490350

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 039/SESPA/2019
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 039/SESPA/2019, no 
valor total de R$ 142.015,55 (cento e quarenta e dois mil, quinze reais e 
cinqüenta e cinco centavos).
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de material técnico 
hospitalar visando atender a solicitação da Coordenação Estadual do Pro-
grama de Controle da Tuberculose.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ  949.905/0001-63,  foi a vencedora dos 
itens 04, 05 e 13,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 3.946,00 
(três mil, novecentos e quarenta e seis reais).
2. P P F COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ  606.575/0001-00,  foi 
a vencedora do item 09,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
21.780,00 (vinte e um mil, setecentos e oitenta reais).
3. NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ  769.575/0001-00,  foi a vencedora do item 01,  pelo critério 
de menor preço, no valor de R$ 1.225,00 (um mil, duzentos e vinte e cinco 
reais).
4. P G LIMA COMÉRCIO EIRELI, CNPJ  493.764/0001-61,  foi a vencedora 
dos itens 02, 03, 06, 07, 10, 11 e 12,  pelo critério de menor preço, no 
valor de R$ 115.064,55 (cento e quinze mil, sessenta e quatro reais e cin-
qüenta e cinco centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico  SRP nº  039/SESPA/2019:  R$ 142.015,55 
(cento e quarenta e dois mil, quinze reais e cinqüenta e cinco centavos).
Belém (PA), 29 de outubro de 2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 490105

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1112 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor CLEBER DA-
NIEL SOARES DA SILVA, Id. Funcional nº 54191971 / 1, ocupante do cargo 

de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no 8º Centro Regional de Saúde - 
Breves, no período de 02 de Setembro de 2019 a 01 de Outubro de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 19 de Agosto de 2018 a 18 de Agosto de 
2019, concedidas através da Portaria Coletiva nº 726/ 31.07.2019, publi-
cado no DOE nº 33.939/01.08.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N° 1113 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor JORGE 
RAIMUNDO DA SILVA MIRANDA, Id. Funcional nº 57207679 / 1, ocupante 
do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado no Centro de Saúde - Icoa-
raci/Atenção Psicossocial, no período de 01 de Novembro de 2019 a 30 de 
Novembro de 2019, referente ao período aquisitivo de 14 de Outubro de 
2018 a 13 de Outubro de 2019.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 490096

EDITAL N° 002/2019 - SESPA, 23 DE ABRIL DE 2019
7º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL
PORTARIA N° 729 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

RESULTADO FINAL DO 7º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 
MULTIPROFISSIONAL (DEMAIS REGIÕES DO ESTADO DO PARÁ)

A Secretária de Estado de Saúde Pública em exercício, no uso das atribui-

ções legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II 
e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1.205, de 16/09/2019, publica-
da no DOE 33.985/18.09.2019, que constituiu a Comissão Organizadora de 
Processo Seletivo Simplifi cado – PSS/SESPA.
R E S O L V E:

HOMOLOGAR, o Resultado Final do 7º Processo Seletivo Simplifi cado – 

PSS – Região Metropolitana (Nível Médio e Técnico) e Interior do Estado 

do Pará (Multiprofi ssional), para contratação em caráter temporário dos 
profi ssionais aprovados no certame, de acordo com o Edital 002/2019 – 7º 
PSS/SESPA.



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34024 n�13�Quinta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2019

Inscrição Município SEQ. Função Nome do candidato
Nota 
Final

2019010105145 ALTAMIRA 49 ASSISTENTE SOCIAL JOSE OLEGARIO COUTINHO FILHO 18.10
2019010101506 ALTAMIRA 51 ENFERMEIRO MARTA REIS PAIVA REGINATTO 19.00
2019010163992 ALTAMIRA 52 ENFERMEIRO ANNIELY DAYANA AMARAL FERREIRA 17.50
2019010107908 ALTAMIRA 53 ENFERMEIRO NATALIA DE OLIVEIRA TEIXEIRA 14.20

20190101143999 ALTAMIRA 79
TÉCNICO DE ENFER-

MAGEM 
ANA CELESTE ALCANTARA VALA-

DARES
27.00

2019010113772 BELÉM 1
AGENTE ADMINIS-

TRATIVO
REGINA AURORA PINHEIRO 

NORONHA
21.50

2019010103627 BELÉM 28
TÉCNICO EM PATOLOGIA 

CLÍNICA 
JEANE SOUSA DOS REIS 24.90

20190101188773 BELÉM 29
TÉCNICO EM PATOLOGIA 

CLÍNICA
CLAUDIANE SOUZA DA SILVA 27.90

2019010193349 BELÉM 30
TÉCNICO EM PATOLOGIA 

CLÍNICA
IAN CARLOS GOMES DE LIMA 30.00

2019010185487 BELÉM 33
TÉCNICO EM PATOLOGIA 

CLÍNICA
LUAN NASCIMENTO MESQUITA 27.30

20190101199148 BREVES 59 ENFERMEIRO EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO 19.00
2019010165141 CAMETÁ 58 ENFERMEIRO MAIRLEY ALBUQUERQUE SERRÃO 19.00

2019010165449 CAMETÁ 60 ENFERMEIRO
WANGLER ADENILTO VASCONCELOS 

DE ASSIS
18.40

20190101217400 CAMETÁ 61 ENFERMEIRO GRACILEIDE MAIA CORREA 20.50
2019010165678 CAMETÁ 75 MÉDICO - AUDITORIA MARCIO VEIGA COSTA 10.00

2019010101033 CASTANHAL 67
FARMACÊUTICO BIO-

QUÍMICO
JUAN GONZALO BARDÁLEZ RIVERA 20.00

2019010164914
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
34

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

JERRANNY NAYARA PEREIRA GOMES 20.00

20190101225182
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
38

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

ÉRIKA NEIVA OLIVEIRA DINIZ 21.50

2019010115935
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
39

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

VALDILENE CANDIDA NASCIMENTO 26.30

20190101225197
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
40

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

TATIANA FERREIRA LIMA 19.40

20190101224694
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
41

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

ROSALINA FERREIRA DA SILVEIRA 29.70

2019010115278
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
42

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

LAUANA DE VASCONCELOS MOREIRA 27.00

20190101224269
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
43

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

SALETE BISPO DA SILVA 27.60

20190101225364
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
44

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

JOSIAS DA SILVA 30.00

20190101200769
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
45

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

LORRANY SILVA LOPES 27.00

2019010162769
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
46

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

ELIMONICA DA SILVA 27.90

20190101224347
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
47

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

GISLAYNE DE OLIVEIRA BRAZ 20.00

20190101225584
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
48

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

JADDI CARIAN RODRIGUES DE 
SOUSA

26.00

2019010100657
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
50 BIOMÉDICO SAMIA DA SILVA ALJOWBRA 16.60

20190101176028
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
56 ENFERMEIRO NALVA GOMES DE SOUSA SILVA 17.80

2019010105048
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
57 ENFERMEIRO SIRLEIDE SOUSA DA SILVA 12.50

2019010164848
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
62 ENFERMEIRO EDILENA GUIMARÃES DE ARAÚJO 19.00

20190101175554
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
63 ENFERMEIRO

LAIANE DE PAULA AQUINO OLIVEIRA 
CARVALHO

18.40

20190101152367
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
64 ENFERMEIRO JANAILDES PEREIRA DE SOUSA 17.80

20190101177877
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
66 FARMACÊUTICO JOSE MANOEL DOS SANTOS 17.40

20190101176513
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
68

FARMACÊUTICO BIO-
QUÍMICO

DIVINO ADÃO MACHADO 9.00

20190101223175
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
74 MÉDICO - AUDITORIA

ANTONIO GURGEL DO AMARAL 
JUNIOR

3.50

2019010111036
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
80

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

CLEIDE DE OLIVEIRA MOREIRA 29.70

2019010109272
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
81

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

SAMIA CRISTINA LACERDA BURATTI 28.20

20190101151918
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
82

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

GRACY GUSMAO ALVES 30.00

20190101224478
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
83

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

MARCILENE VIEIRA TORRES 29.10

20190101151777
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
84

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

IVANIA DE NAZARE DOS SANTOS 
MARTINS

30.00

20190101204290
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
85

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

MARIA ALICE BONFIM RIOS 30.00

20190101204314
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
86

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

MARIA LUCIA SOARES DE SOUSA 29.40

2019010116914
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
87

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

DIVANILDA SOARES DE AQUINO 
DA CRUZ

30.00

20190101152072
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
88

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

RAUANNY RAVILLA DE JESUS ARAÚJO 28.80

2019010161678 NOVA IPIXUNA 54 ENFERMEIRO OTÁVIO AUGUSTO DE PAIVA RIBEIRO 19.00

20190101104430 NOVA IPIXUNA 55 ENFERMEIRO
DJULLY ANA CAROLINA VERBENO 

SILVA
16.90

2019010161442 NOVA IPIXUNA 70 MÉDICO RAFAEL MORAES ROSA DA CUNHA 9.80

20190101175743 SALINÓPOLIS 76
MÉDICO - CIRURGIA 

GERAL
NELSON MACHADO DA SILVA LIMA 12.00

20190101145424 SALINÓPOLIS 89
TÉCNICO DE ENFER-

MAGEM
GILVAN MOREIRA DA SILVA BATISTA 29.40

2019010104606 SALINÓPOLIS 90
TÉCNICO DE ENFER-

MAGEM
EMERSON RAIMUNDO DOS SANTOS 

COSTA
30.00

2019010108007 SALINÓPOLIS 91
TÉCNICO DE ENFER-

MAGEM
NARCILENE SANTA BRIGIDA PEREIRA 29.00

20190101146205 SALINÓPOLIS 92
TÉCNICO DE ENFER-

MAGEM
JOÃO GILBERTO BARROS DO 

NASCIMENTO
30.00

20190101223120 SANTARÉM 77 MÉDICO - PEDIATRIA FABIANE CARDOSO VASSOLER 6.00
20190101222655 SANTARÉM 73 MÉDICO VIVALDO GEMAQUE DE ALMEIDA 21.40

EXCLUIR, em concordância ao parecer da Comissão Organizadora tendo-se 
em vista a transparência e lisura do certame e ainda, na impossibilidade 
de reclassifi cação de outros candidatos inscritos, os seguintes cargos ava-
liados em desacordo aos moldes do Anexo III – Critérios para avaliação 
curricular (Nível Médio): SEQ. 02 – Agente Administrativo – Belém/PA; 
SEQ. 35, 36 e 37 – Agente Administrativo – Conceição do Araguaia/PA. 
Os presentes cargos serão novamente ofertados em um próximo certame.
DECLARAR, que n os SEQ. 31, 32, 65, 69, 71, 72 e 78 não houveram candi-
datos classifi cados, sendo considerados vagos. Os presentes cargos serão 
novamente ofertados em um próximo certame.
CONVOCAR, os candidatos aprovados no certame para comparecimento 
nos dias 04, 05 e 06 de novembro de 2019 ao local ao qual foram classifi -
cados (os endereços estarão disponíveis na página do certame) – de 09h 
às 17h, munidos dos documentos comprobatórios listados no Anexo IV do 
Edital (originais e cópias), para fi ns de análise e assinatura dos Termos de 
Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.10.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

Protocolo 490414

.

.

ESCOLA�TÉCNICA�DO�SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato: 075/19
Exercício: 2019
Objetivo: Contrato de prestação de serviços docentes no Curso de Quali-
fi cação para Agente Comunitário de Saúde, Módulo III, que será realizado 
no município de Oriximiná, Turma I, no período de 21 a 25/10/2019 do 
corrente ano, no horário de 8 às 12h e de 14 às 18h, totalizando 40 ho-
ras-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00
Data de Assinatura: 15/10/2019
Vigência: 15/10 a 13/11/2019
Credenciamento: 016/2017
Orçamento:                                                                                                    NE nº 00237/2019
Programa de Trabalho            Natureza de Despesa        Fonte de Recurso       Origem de 
Recurso
10128142783070000                            339036                        0349002772                    Federal
Contratado: Andréa Leite de Alencar Salgado – CPF: 742.920.302-78
Endereço: Av. Moaçara Residencial Água Azul casa 130 – Bairro: Diaman-
tinho – Santarém-PA
CEP: 68.020-460
Ordenadora: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 490049

.

.

LABORATÓRIO�CENTRAL
DO�ESTADO�DO�PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 313 DE 30/10/2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94

Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR VISITA TÉCNICA 

AOS LABORATÓRIOS DA REDE DE TURBECULOSE, NOS MUNICÍPIOS DE 

REDENÇÃO E CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, E CAPACITAÇÃO EM CULTURA 
DE OGAWA, NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
Período da viagem: 24 a 30/11/2019
Quantidade: 6 e ½ (Seis e Meia) diárias


